Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________ 2021 г. № _________
г. Горно-Алтайск

[bookmark: _Hlk81214561]О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2012 года № 304
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

[bookmark: _Hlk81214263][bookmark: _Hlk81214194]В пункте 3 постановления Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2012 года №  304 «О реорганизации казенного учреждения Республики Алтай «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Республике Алтай» путем выделения бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) Республики Алтай «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в Республике Алтай» слова «Министерству образования, науки и молодежной политики Республики Алтай» заменить словами «Комитету по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности».

    Глава Республики Алтай,
  Председатель Правительства
         Республики Алтай                                                               О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2012 года № 304»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (далее - проект постановления) является Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (далее – Комитет).
[bookmark: _Hlk81215159]Предметом правого регулирования проекта постановления является внесение изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2012 года №  304 «О реорганизации казенного учреждения Республики Алтай «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Республике Алтай» путем выделения бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) Республики Алтай «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в Республике Алтай» в части изменения исполнительного органа государственной власти Республики Алтай, осуществляющего полномочия учредителя в отношении бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования Республики Алтай «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в Республике Алтай».
Основанием необходимости принятия проекта постановления является Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 11 января 2021 года № 1-у «О создании Комитета по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай и внесении изменения в приложение к Указу Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 22 октября 2014 года № 272-у».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) часть 3 статьи 9.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», согласно которой функции и полномочия учредителя в отношении государственного учреждения, созданного Российской Федерацией или субъектом Российской Федерации, муниципального учреждения, созданного муниципальным образованием, в случае, если иное не установлено федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, осуществляются соответственно уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, органом публичной власти федеральной территории, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления;
2) пункты 3, 6 статьи 4 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 76-РЗ «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Алтай», согласно которому:
иные исполнительные органы государственной власти Республики Алтай действуют в соответствии с утверждаемыми Правительством Республики Алтай положениями о них, в которых закрепляются полномочия и организация деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Алтай;
Комитет Республики Алтай является исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, осуществляет функции по контролю и надзору в установленной сфере деятельности, функции по оказанию государственных услуг, правоприменительные и иные функции в соответствии со своим положением;
3) подпункт «а» пункта 8 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 17 февраля 2021 года № 31, согласно которому к полномочиям Комитета отнесена организация обучения населения мерам пожарной безопасности, а также информирование населения о мерах пожарной безопасности.
В отношении проекта постановления не требуется проведения оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Алтай обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Алтай, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Комитетом проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Республики Алтай.

Председатель Комитета по гражданской
обороне, чрезвычайным ситуациям
и пожарной безопасности
Республики Алтай                                                                            Ю.Б. Леонтьев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановления, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2012 года № 304»

Принятие проекта постановления Правительства Республики «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2012 года № 304» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия новых нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2012 года № 304»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2012 года № 304» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, сверх объемов бюджетных ассигнований, предоставленных Министерству природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай.